
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-798 del  19/12/2011

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Proroga al 31 dicembre 
2012  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Staff 
amministrazione e Progetti  internazionali” in scadenza il 
31 dicembre 2011.

Proposta n.  PDTD-2011-809 del  19/12/2011

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 19 (diciannove) dicembre 2011 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Tibaldi Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Proroga al 31 dicembre 2012 dell’incarico di 
Posizione Organizzativa “Staff amministrazione e Progetti internazionali” in scadenza il 
31 dicembre 2011.

PREMESSO:
- che con Determinazione n.19 del 23/12/2009, si era proceduto, in attuazione di quanto 

disposto  dalla  D.D.G.  n.  84/2009,  all’istituzione  ed  al  conferimento  dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa attivata presso la Struttura Oceanografica Daphne, ai sensi degli 
artt. 20 e 21 del CCNL Comparto Sanità 1998-2001;

- che l’incarico conferito con Determinazione n. 19 del 23/12/2009, ed attualmente ricoperto 
arriverà alla loro naturale scadenza il 31/12/2011;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo 

assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
- le  successive  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  49/2008  e  n.  66/2008, 

mediante le quali è stato approvato il nuovo assetto organizzativo analitico di Arpa ai sensi 
dell'art. 11, comma 2 del Regolamento Generale dell'Agenzia;
- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  47/2010  avente  ad  oggetto 
“Servizio  Sviluppo  Organizzativo,  Formazione  Educazione  Ambientale.  Direzione 
Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Modifica  nuovo 
assetto  organizzativo  analitico  di  Arpa  approvato  con  DDG  n.  49/2008  e  con  DDG 
66/2008.  Modifica  graduazione  e  valorizzazione  delle  posizioni  dirigenziali  di  ARPA 
approvate con DDG n. 80/2008”;

VISTI:
- il “Verbale di chiusura della fase di concertazione in materia di individuazione e  
graduazione delle posizioni organizzative - biennio 2010-2011” sottoscritto il 26/10/2009 
(Rep.  168)  nel  quale  si  prevede,  alla  scadenza  del  biennio  2010-2011,  una  riforma 
dell’attuale sistema delle posizioni organizzative e una sua trasformazione verso forme più 
flessibili ed aderenti all’ulteriore evoluzione del ridisegno organizzativo;
- l’Accordo integrativo aziendale sottoscritto il 22/10/2010 (Rep. 187) che ribadisce 
quanto previsto nel verbale di cui al punto precedente;

VISTO ALTRESI’:
- il “Verbale di consultazione in merito alla definizione dell’assetto organizzativo analitico  

di Arpa per il triennio 2012-2014” (Rep. 197/2011);
RICHIAMATA:



 - integralmente in ogni sua parte la DDG n. 83/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in 
merito alla proroga fino al 31 dicembre 2012 degli incarichi di Posizione Organizzativa in 
scadenza al 31/12/2011”;

DATO ATTO:
- che la sopra citata deliberazione prevede, in particolare, quanto segue:
- al  fine di  dare piena attuazione  alla  riorganizzazione  delle  strutture  dell’Agenzia  sono 

necessarie  ulteriori  fasi  procedurali,  con  particolare  riferimento  all’approvazione  con 
Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’assetto  organizzativo  analitico  dell’Agenzia, 
nonché alla conseguente approvazione, da parte di ciascun Direttore di Nodo, dell’assetto 
organizzativo di dettaglio (micro-organizzazione di Nodo);

- che si renderà necessario procedere ad una verifica dell’attuale sistema delle Posizioni 
Organizzative,  finalizzata  all’individuazione  ed  alla  graduazione  dei  nuovi  incarichi  di 
Posizione  Organizzativa  in  conformità  con  le  caratteristiche  del  nuovo  assetto 
organizzativo; 

- che - al fine di assicurare appieno e senza soluzione di continuità l’esercizio delle funzioni 
e dei compiti istituzionali garantiti dalle Sezioni Provinciali, dalle Strutture Tematiche e 
dalla  Sede centrale  di  Arpa -   risulta  opportuno che i  Direttori  dei  Nodi  dell’Agenzia 
procedano  alla  proroga,  fino  al  31  dicembre  2012,  degli  incarichi  di  Posizione 
Organizzativa attualmente ricoperti presso le strutture da loro dirette, ed in scadenza il 31 
dicembre 2011;

- che, qualora le procedure propedeutiche ai nuovi conferimenti degli incarichi di Posizione 
Organizzativa si concludessero anticipatamente,  potranno essere disposti  i  conferimenti 
degli  incarichi  medesimi  con  decorrenza  antecedente  al  31  dicembre  2012,  previa 
indicazione della nuova decorrenza da parte della Direzione Generale;

RILEVATO:
- che  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa,  conferito  con  determinazione  n.19  del 

23/12/2009, in scadenza il 31/12/2011 ed attualmente ricoperto è “Staff Amministrazione 
e Progetti Internazionali”, titolare dell’incarico è Tinti Alessandra;

RITENUTO PERTANTO: 
- di prorogare, conformemente a quanto disposto dalla DDG n. 83/2011, fino al 31 dicembre 

2012, l’incarico di Posizione Organizzativa attualmente ricoperto presso questo Nodo ed 
in scadenza il 31 dicembre 2011;

- di dare atto che la proroga del suddetto incarico deve avvenire con l’invarianza di tutti gli 
istituti giuridici ed economici attualmente applicati al collaboratore interessato;

SU PROPOSTA:



- dello stesso Direttore, Dott. Stefano Tibaldi, che ha espresso, ai sensi del  Regolamento 
sul decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  è  la  Sig.ra 

Alessandra Tinti;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa
1. di prorogare, fino al 31 dicembre 2012, conformemente a quanto disposto dalla DDG n. 

83/2011,  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa attivato  presso  il  Nodo,  attualmente 
ricoperto ed in scadenza il 31 dicembre 2011 e precisamente:
“Staff Amministrazione e Progetti Internazionali”, titolare dell’incarico Tinti Alessandra;

2. di dare atto che la proroga del suddetto incarico avviene con l’invarianza di tutti gli istituti 
giuridici ed economici attualmente applicati ai collaboratori interessati;

3. di approvare, per quanto concerne la proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa al 
31/12/2012,  lo  schema  di  contratto  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

4. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati e,  per gli adempimenti di 
competenza,  all’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  al  Servizio 
Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale.

Il Direttore 
Struttura Oceanografica Daphne

Dott. Stefano Tibaldi



CONTRATTO INDIVIDUALE RELATIVO ALLA PROROGA DI INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Il giorno ___() del mese di dicembre dell’anno 2011 presso la Struttura Oceanografica 
Daphne sito in Viale Vespucci, 2 Cesenatico FC, tra la suddetta Agenzia, rappresentata dal 
Direttore ad interim Dott. Stefano Tibaldi, e la Sig.ra Alessandra Tinti, nata il 22/12/1966 a 
Forlì e residente Meldola (FC), via Gualchiera n. 7/a;

Premesso che:
- con  determinazione  n.  19  del  23/12/2009  si  conferiva  alla  Sig.ra  Alessandra  Tinti 
l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominato  “Staff  Amministrazione  e  Progetti 
Internazionali” a fare data dal 01/01/2010 e sino al 31/12/2011;
- con  determinazione  n.  ______ del  ___________ l’incarico  di  cui  sopra  veniva 
prorogato  sino  al  31/12/2012,  fatto  salvo  l’eventuale  conferimento  dei  nuovi  incarichi  di 
Posizione  Organizzativa  in  data  antecedente  al  31/12/2012,  previa  indicazione  della  nuova 
decorrenza da parte della Direzione Generale;

Considerato:

- che  la  suddetta  proroga  è  disposta  alle  medesime  condizioni  giuridiche  ed  economiche 

stabilite per il precedente incarico di posizione organizzativa;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  :  

- l’incarico di posizione organizzativa “Staff Amministrazione e Progetti Internazionali” 
viene prorogato, nei confronti della Sig.ra Alessandra Tinti, sino al 31/12/2012.

Cesenatico, lì ______

Per ARPA: il Direttore della  La dipendente

Struttura Oceanografica Daphne

Stefano Tibaldi Alessandra Tinti

1



____________________________ __________________________

2


